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ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ  
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ 

Γραμματέας ΚΟ ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής 
   Βουλευτής Ν. Κέρκυρας 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ 

-τον Υπουργό Υγείας 

-τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

-τον Υπουργό Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής 

 

Θέμα: «Χωρίς Αγροτικό Ιατρό η Ερείκουσα εδώ και έναν μήνα» 

 

Για ακόμα μια φορά, οι κάτοικοι του ακριτικού νησιού της Ερείκουσας βιώνουν την 

εγκατάλειψη από την επίσημη Πολιτεία. Σε μια κρίσιμη περίοδο όπου η υπογεννητικότητα και 

τα γεωστρατηγικά και εθνικά θέματα πρέπει να αποτελούν άμεση προτεραιότητά μας, ένα 

από τα ακριτικά νησιά των διαποντίων, στο βορειοδυτικότερο άκρο της χώρας μας, η 

Ερείκουσα, αφήνεται στον μαρασμό, καθώς από τις 10 Δεκεμβρίου του 2024, η θέση στο 

αγροτικό ιατρείο του νησιού παραμένει κενή, αφού η ιατρός που υπηρετούσε στο 

σημείο αποχώρησε με εντολή μετακίνησης από το νησί. 

 

Για ακόμα μια φορά, το κράτος, αδυνατεί να σταθεί στο ύψος των περιστάσεων και να 

ενεργήσει με γνώμονα την ασφάλεια αυτών των ακριτικών περιοχών μας στο πλευρό των 

ανθρώπων που κρατούν «Θερμοπύλες». Παρότι, γνώριζαν οι αρμόδιες υπηρεσίες το 

σχετικό κενό που θα δημιουργούσε η υπηρεσιακή μετακίνηση της αγροτικής ιατρού 

από το νησί δεν φρόντισαν να καλυφθεί αυτό αφήνοντας τους ακρίτες νησιώτες της 

Ερείκουσας στο έλεός τους χωρίς ιατρική περίθαλψη, χωρίς συνταγοράφηση, χωρίς τα 

αναγκαία και απαραίτητα για να παραμείνουν στον τόπο τους. 
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Με δεδομένο ότι το νησί βρίσκεται ήδη ένα μήνα χωρίς ιατρό, κρίνεται επιτακτική η εξεύρεση 

λύσης, ώστε να καλυφθεί άμεσα αυτό το κενό, καθώς αφορά μια κρίσιμη περίοδο, όπου το 

νησί πολλές φορές λόγω του καιρού και των χειμερινών συνθηκών είναι δύσκολο να 

προσεγγιστεί. 

Επειδή, η ύπαρξη Ιατρού στις ακριτικές περιοχές είναι άμεσα συνυφασμένη με την ζωή και 

την ασφάλεια των κατοίκων των περιοχών. 

Επειδή, η πολιτεία πρέπει να μεριμνά και να ενεργεί ώστε να αντιμετωπίζει τέτοια καίρια 

προβλήματα που αφορούν στην κάλυψη των βασικών αναγκών και την παροχή υγείας στους 

πολίτες όλης της χώρας. 

Επειδή, οι κάτοικοι των Διαποντίων Νήσων, έχουν τα ίδια δικαιώματα με όλους τους άλλους 

κατοίκους της χώρας και είναι απαράδεκτο να μην τους παρέχει η πολιτεία τις 

προβλεπόμενες υπηρεσίες στον τομέα της υγείας. 

Επειδή, η ρήτρα νησιωτικότητας και ειδικότερα το άρθρο 101 του Συντάγματος κάνει ρητή 

αναφορά στις ιδιαιτερότητες αυτών των μικρών νησιών και το ειδικό καθεστώς που οφείλει 

να σεβαστεί η πολιτεία. 

 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

1. Πώς σκοπεύετε να καλύψετε το σημαντικό κενό που υπάρχει στη θέση του 

Αγροτικού Ιατρού της Ερείκουσας, μετά την μετακίνηση της Αγροτικής Ιατρού που 

υπηρετούσε σε αυτό καθώς το νησί για σχεδόν ένα μήνα είναι χωρίς ιατρό; 

2. Με ποια απόφαση μετακινήθηκε η Αγροτική Ιατρός της Ερείκουσας και για ποιον 

λόγο δεν προβλέφθηκε έγκαιρα από τις αρμόδιες υπηρεσίες και την 6η ΥΠΕ η κάλυψη 

της θέσης της από κάποιον άλλον ιατρό;  

3. Υπάρχει στα σχέδια των Υπουργείων σας η προοπτική της κάλυψης της θέσης από 

κάποιον Στρατιωτικό Ιατρό που θα μπορούσε να καλύψει αυτό το κενό για κάποιο 

χρονικό διάστημα μέχρι την κάλυψη της θέσης από άλλον αγροτικό ιατρό; 

4. Πότε προβλέπεται να ολοκληρωθούν οι σχετικές διαδικασίες και να καλυφθεί από το 

Υπουργείο Υγείας η θέση του Αγροτικού Ιατρού στο νησί της Ερείκουσας;  
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5. Υπάρχει στα σχέδια του Υπουργείου Υγείας η προοπτική της στελέχωσης των 

ιατρείων αυτών των μικρών νησιών (και ειδικά της Ερείκουσας) με νοσηλευτικό 

προσωπικό που θα μπορούσε ελλείψει ιατρού να προσφέρει σημαντικές υπηρεσίες 

στους κατοίκους των ακριτικών νησιών σε τέτοιες περιπτώσεις; 

6. Υπάρχει στα σχέδια των Υπουργείων Υγείας και Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής η 

θεσμοθέτηση ειδικών κινήτρων ειδικά για αυτές τις ακριτικές περιοχές της χώρας ώστε 

η πολιτεία η μπορέσει να μετουσιώσει σε απτό έργο στην περίπτωση των παρεχομένων 

υπηρεσιών υγείας τη ρήτρα νησιωτικότητας και το άρθρο 101 του Συντάγματος; 

 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

Δημήτρης Μπιάγκης 

 

 

Ιωάννης Τσίμαρης 

 

Σταύρος Μιχαηλίδης 

 

Μιχάλης Κατρίνης 

 




